ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 179/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com cópia a
Secretária de Saúde, solicitado a digitalização da tramitação exigida nos casos de óbitos
ocorridos  dentro  do  Hospital  e  Maternidade  Marieta  Konder  Bornhausen,  em razão  da
complexidade envolvida, bem como o deslocamento do familiar para vários locais a fim de
protocolar documentação.

JUSTIFICATIVA:

Solicitação  proveniente  da  comunidade,  a  implementação  de  um  sistema  digital  que
possibilite  o  familiar  de  paciente  quem  venha  a  óbito  nas  dependências  do  Hospital  e
Maternidade Marieta Konder Bornhausen a efetuarem o procedimento por meio digital,
evitando  que  o  mesmo  se  desloque  de  um  local  para  outro,  levando  e  trazendo
documentos, tendo em vista que o familiar encontra-se em estado de luto e na maioria das
vezes  é  um  momento  extremamente  difícil.  Havendo  um  sistema  digital  integrado  este
familiar poderá resolver de forma rápida e prática toda a documentação necessária para
liberação do corpo para destinação final (sepultamento, cremação etc).

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE JANEIRO DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB